
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЩЕРБИНКА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/У №№№ i№

О создании комиссии по
предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

безопасности

ликвидациии

пожарной 

внутригородском 

образовании — муниципальном округе 

Щербинка в городе Москве

во
муниципальном

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 30.03.2004 

№180-ПП «О комиссии Правительства Москвы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», 
распоряжением префектуры ТиНАО города Москвы от 05.07.2012 №8-РП «О 

создании Комиссии префектуры ТиНАО города Москвы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», 
руководствуясь частью 3 статьи 31 Закона г. Москвы от 08.05.2024 № 15 "О 

внесении изменений в отдельные законы города Москвы и признании 

утратившим силу Закона города Москвы от 28 июля 2011 года N 36 "Об 

особенностях организации местного самоуправления в муниципальных
образованиях, включенных в состав внутригородской территории города
Москвы в результате изменения границ города Москвы, и о внесении изменений 
в статью 1 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 "Об организации 

местного самоуправления в городе Москве" аппарат Совета депутатов
внутригородского муниципального образования 

Щербинка в городе Москве постановляет:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности во
внутригородском муниципальном образовании 

Щербинка в городе Москве.
2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности во внутригородском

муниципального округа

муниципальном округе



муниципальном округе Щербинка в городемуниципальном образовании 

Москвы (приложение 1).
2.2. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности во 

внутригородском муниципальном образовании 

Щербинка в городе Москве (приложение 2).
муниципальном округе

3. Признать утратившими силу:
Постановление администрации городского округа Щербинка в 

городе Москве от 09.08.2012 № 64 «О создании Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 

городском округе Щербинка в городе Москве»;
Постановление администрации поселения Рязановское в городе 

Москве от 24.09.2012г. № 7 «О создании Комиссии по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности поселения Рязановское в городе 

Москве».

3.1.

3.2.

Филькину М.Г. ознакомить членов комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности во 

внутригородском муниципальном образовании 

Щербинка города Москвы в настоящим постановление под роспись.
Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

главу внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка города Москвы Наталью Александровну Аникееву.

4.

муниципальном округе

5.
6.

n0S>W" - Мур,

+*********>%%:Глава внутригородского муниципального^ 
образования - муниципального округа'да^ 

Щербинка в городе Москве Л
ЧЧ4*,

та ат v»\\ Н.А. Аникеева
*;/ -

*« » + *



Приложение 1
к постановлению аппарата Совета 

депутатов
муниципального образования - 

муниципального округа Щербинка в 

городе Москве 

от 17.10.2024 №8

внутригородского

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ - МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ЩЕРБИНКА В
ГОРОДЕ МОСКВЕ

Аникеева Наталья Александровна
внутригородского муниципального образования 

муниципального округа Щербинка в городе Москве

Председатель
комиссии:

Глава

Заместитель
председателя
комиссии:

Филькин Максим Геннадьевич -
начальника отдела по отраслевым вопросам 

«Щербинка» Аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Щербинка

заместитель

Артамонова Виктория Борисовна - советник отдела 

по отраслевым вопросам «Щербинка» Аппарата Совета 

депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Щербинка

Секретарь
комиссии:

Гиндеев Баатр Александрович заместитель главы 

управы района Щербинка города Москвы по вопросам 

безопасности, транспорта

Члены комиссии:

Кочал-Ипа Астамур Борисович начальник отдела по 

отраслевым вопросам «Рязановское» Аппарата Совета 

депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Щербинка

Мурадян Эмиль Гариевич - начальник отдела по

I



отраслевым вопросам «Щербинка» Аппарата Совета 

депутатов внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Щербинка

Шаталов Александр Владимирович - консультант 

отдела по отраслевым вопросам «Рязановское» 

Аппарата Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования 

округа Щербинка
муниципального

ГБУ «Жилищник районапо согласованию
Щербинка»

по согласованию - пожарного отряда №309 ГКУ 

«ПСЦ»

по согласованию - 36 ПЧС ФГКУ «31 пожарно­
спасательный отряд ФПС по городу Москве»

согласованию
Межмуниципального отдела 

«Щербинский»

представитель 

России
по

МВД



Приложение 2
к постановлению аппарата Совета 

депутатов
муниципального образования - 

муниципального округа Щербинка в 

городе Москве 

от 17.10.2024 №8

внутригородского

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И 

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ - МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ
ЩЕРБИНКА В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности во внутригородском 

муниципальном образовании - муниципальном округе Щербинка в городе 

Москве города Москвы (далее - Комиссия) является координационным 

органом, образованным для обеспечения согласованности действий 

органов исполнительной власти и организаций, расположенных на 

территории внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Щербинка в городе Москве (предприятий, 
учреждений и объединений), в целях реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной 

безопасности.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами и 

иными правовыми актами, а также нормативными правовыми актами 

города Москвы и настоящим Положением.
Комиссия организует свою деятельность в тесном 

взаимодействии с органами исполнительной власти и местного 

самоуправления поселения в области защиты населения и территории 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.
Решение Комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию, 

обязательны для исполнения всеми территориальными, отраслевыми и

2.

3.

4.



функциональными органами исполнительной власти поселения, а также 

расположенными на территории поселения организациями, независимо от 

формы собственности и ведомственной принадлежности.
ГЛАВА II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

Основными задачами Комиссии являются:
5.1. Участие в реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности на территории внутригородского 

муниципального образования 

городе Москве.
5.2. Разработка мероприятий, направленных на укрепление 

взаимодействия органов исполнительной власти поселения, организаций, 
расположенных на территории внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Щербинка в городе Москве, по 

вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и 

уменьшения социально-экономического ущерба от их последствий.
5.3. Участие в разработке проектов и реализации окружных и 

городских программ по проблемам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в интересах защиты 

населения и территории поселения.
5.4. Организация постоянного наблюдения и контроля за 

состоянием природной среды и потенциально опасных объектов, 
прогнозирование возможности возникновения чрезвычайных ситуаций и 

оценка ущерба от их последствий.
5.5. Организация формирования системы экономических и 

правовых мер, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, 
и обеспечение техногенной, экологической и пожарной безопасности в 

поселении.

5.

муниципального округа Щербинка в

5.6. Разработка предложений по созданию и использованию 

резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.
5.7. Координация деятельности ведомств на территории 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве, взаимодействие с ними по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а в случае 

необходимости - принятие решений о направлении сил и средств для 

оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.8. Руководство действиями служб поселения в условиях угрозы 

возникновения чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

I



5.9. Планирование и организация перемещения населения, 
размещения пострадавшего населения и возвращение его после 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.
5.10. Организация сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций.
5.11. Организация расследования причин аварий и пожаров, 

приводящих к возникновению чрезвычайных ситуаций, и определения 

нанесенного материального ущерба.
5.12. Организация контроля за выполнением решений, принятых 

вышестоящими органами, а также требований руководящих документов по 

защите населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и пожарной безопасности.
5.13. Организация распределения и использования материальной 

помощи в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории 

поселения.
ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
6.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности во внутригородском муниципальном 

образовании - муниципальном округе Щербинка в городе Москве.
6.2. Организует мониторинг состояния окружающей среды, 

прогнозирование и оценку возможной обстановки на территории 

поселения, которая может сложиться в результате техногенных аварий, 
катастроф, стихийных и экологических бедствий и крупных пожаров.

6.3. Организует анализ имевших место чрезвычайных ситуаций и 

пожаров, обеспечивает своевременную разработку и проведение 

мероприятий в интересах защиты населения и экономики поселения по 

уменьшению тяжести последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров.
6.4. Участвует в разработке городских целевых и научно- 

технических программ в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит 

предложения по их реализации.
6.5. Участвует в разработке и представлении Правительству 

Москвы предложений по финансовому и материально-техническому 

обеспечению, необходимому для осуществления мероприятий по 

предупреждению и уменьшению тяжести последствий чрезвычайных 

ситуаций и пожаров в ТиНАО города Москвы.

ГЛАВА III.
6.



6.6. Организует контроль исполнения на территории поселения 

законодательных актов, постановлений Правительства Российской 

Федерации, решений Московской городской Думы, Правительства 

Москвы, префектуры Троицкого и Новомосковского округов города 

Москвы и других руководящих документов по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии.
6.7. Обеспечивает своевременное оповещение населения о 

возникновении чрезвычайных ситуаций и полное освещение проблем 

пожарной безопасности.
6.8. Организует оценку обстановки в округах, сложившейся в 

результате чрезвычайной ситуации.
6.9. Принимает решения о проведении мероприятий в 

чрезвычайных ситуациях.
6.10. Информирует население о чрезвычайных ситуациях через 

средства массовой информации об обстановке в поселении и режимах 

поведения.
6.11. Организует непрерывный контроль за состоянием 

окружающей природной среды в районах чрезвычайных ситуаций, 
обстановкой на аварийных объектах, сооружениях и прилегающей к ним
территории.

6.12. Координирует действия во внутригородском муниципальном 

образовании - муниципальном округе Щербинка в городе Москве в городе 

Москве организаций, предприятий, общественных организаций по 

оказанию пострадавшим необходимой социальной защиты.
6.13. В соответствии с табелем срочных донесений, а также по 

требованию подготавливает в префектуру ТиНАО города Москвы и 

Правительству Москвы донесения об обстановке в поселении и ходе 

ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6.14. Организует и контролирует выполнение мероприятий по 

обеспечению прав населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

и пожаров.
ГЛАВА IV.ПРАВА КОМИССИИ

7. Для решения поставленных задач и выполнения, возложенных 

на нее функций Комиссия имеет право:
7.1. В пределах своей компетенции принимать решения, 

обязательные для выполнения органами исполнительной власти 

поселения, юридическими и физическими лицами, расположенными на 

территории внутригородского муниципального образования -



муниципального округа Щербинка в городе Москве, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности.
7.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов 

исполнительной власти поселения, расположенных на территории 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве, по вопросам, связанным с предупреждением и 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечением пожарной 

безопасности.
7.3. Принимать решения, направленные на повышение 

эффективности деятельности органов исполнительной власти поселения, 
организаций города Москвы, расположенных на территории 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве, в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, контролировать ход их 

выполнения.
7.4. Вносить в администрацию внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Щербинка в городе Москве 

предложения по вопросам, входящим в ее компетенцию.
7.5. Требовать от должностных лиц органов исполнительной 

власти поселения, а также юридических и физических лиц независимо от 

форм собственности, расположенных на территории внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Щербинка в 

городе Москве, предоставления материалов (информации) в пределах 

своей компетенции по вопросам, необходимым для ее работы.
7.6. Рассматривать и оценивать состояние работы по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций руководителей 

предприятий, по вине которых произошла чрезвычайная ситуация, 
заслушивать на заседании Комиссии их руководителей по данному
вопросу, ставить в установленном порядке вопрос о привлечении к 

административной ответственности юридических и должностных лиц, по 

вине которых возникла угроза или произошла чрезвычайная ситуация.
7.7. Создавать рабочие группы, секции, возглавляемые, как 

правило, членами Комиссии, для разработки предложений по решению 

проблем предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

безопасности целейпожарной
высококвалифицированных специалистов и научных работников.

привлекая ДЛЯ ЭТИХ

7.8. Участвовать рассмотрении
производственных объектов и застройки поселения, проектов и программ

схем размещенияв

социально-экономического характера по вопросам, относящимся к



компетенции Комиссии, привлекать специалистов в области 

промышленной, экологической и эпидемиологической безопасности для 

проведения экспертизы указанных проектов и программ, а также для 

контроля состояния потенциально опасных объектов.
функционирование 

расположенных на территории внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Щербинка в городе Москве, 
независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, при 

угрозе возникновения на них аварий с катастрофическими последствиями, 
при угрозе жизни и здоровью персонала объектов, оказавшихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, а также при невыполнении должностными 

лицами объектов законодательства в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
7.10. Давать поручения органам исполнительной власти,

объектов,7.9. Приостанавливать

контролирующим и надзорным органам, расположенным на территории 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве, о проведении комплексных проверок по 

фактам нарушения законодательства в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.
7.11. Привлекать в установленном порядке транспорт и 

материально-технические средства, независимо от их ведомственной 

принадлежности, для выполнения работ по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.
ГЛАВА V. СОСТАВ КОМИССИИ

Состав Комиссии определяется и утверждается Главой 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве.
В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, его 

заместитель, секретарь и члены Комиссии.

8.

9.

10. Председателем Комиссии является глава внутригородского
муниципального округа Щербинка вмуниципального образования 

городе Москве. Председатель Комиссии несет личную ответственность за 

выполнение задач, возложенных на Комиссию, и отданные распоряжения. 
Он отвечает за организацию и обеспечение непрерывного управления и 

подготовку членов Комиссии к работе по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
11. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности 

возлагаются на заместителя, который отдает распоряжения и решает 

другие вопросы, связанные с деятельностью Комиссии в соответствии с



полномочиями, наделенными председателем Комиссии, а также 

действиями сил и средств города при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
12. В состав Комиссии могут входить:
12.1. Руководители отделов Аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве.
12.2. Другие руководители и специалисты организаций, 

расположенных на территории внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа Щербинка в городе Москве.
12.3. Депутаты внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Щербинка в городе Москве.
12.4. Представители Управы района Щербинка города Москвы.
12.5. Представители исполнительных и законодательных органов 

государственной власти города Москвы.
12.6. Представители исполнительных и законодательных органов 

федеральной государственной власти.
13. Для руководства конкретными мероприятиями деятельности 

Комиссии назначается заместитель председателя Комиссии.
14. По указанию председателя Комиссии он разрабатывает 

отдельные документы, связанные с работой Комиссии, организует 

подготовку подчиненных им сил и средств к действиям при чрезвычайных 

ситуациях.
Заместитель председателя Комиссии имеет право давать 

указания и распоряжения по вопросам, входящим в его компетенцию, 
обязательные для исполнения всеми расположенными на территории 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Щербинка в городе Москве организациями.
Для ведения документации, протоколов заседаний, переписки, 

планирования работы Комиссии, подготовки проектов документов 

Комиссии, а также контроля за выполнением принятых решений 

назначается секретарь Комиссии.
ГЛАВА УГОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 

Работа Комиссии организуется в соответствии с годовыми 

планами, утверждаемыми председателем Комиссии.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал. Заседания Комиссии оформляются

15.

16.

17.

18.

протоколами. 
19. По связанных свопросов,возникновения

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечения
мере



пожарной безопасности заседания Комиссии проводятся немедленно или 

по решению председателя Комиссии.
20. Решение Комиссии принимается большинством голосов при 

условии, что на заседании присутствует более половины ее членов. На 

заседания Комиссии могут приглашаться руководители, специалисты, не 

являющиеся ее членами. В случае равенства голосов решающим является 

голос председателя Комиссии.
21. Члены Комиссии для решения возлагаемых на них задач 

имеют право привлекать подчиненных им по службе специалистов. 
Неподчиненные им специалисты могут быть привлечены к работе в 

составе Комиссии решением председателя Комиссии, или его заместителей 

по согласованию с руководителями организаций, в которых работают эти 

специалисты.
22. К работе в составе Комиссии могут привлекаться 

представители ресурсоснабжающих организаций для решения вопросов, 
находящихся в их компетенции.

23. Для руководства работами в локализации и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций председателем Комиссии формируются 

оперативные группы Комиссии.
24. Состав оперативных групп формируется и уточняется в 

зависимости от конкретной обстановки при угрозе и возникновении 

чрезвычайной ситуации.
25. Основными задачами оперативных групп являются:
25.1. Организация выявления причин, оценка характера возможной 

чрезвычайной ситуации и пожарной опасности, прогнозирование 

возможной обстановки и подготовка предложений по предотвращению 

чрезвычайной ситуации.
25.2. Подготовка предложений по использованию сил и средств для 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров, 
распределению материальных и финансовых средств, поступающих в виде 

помощи от организаций и граждан.
26. Задачи оперативных групп в зависимости от складывающейся 

обстановки могут уточняться при отдаче распоряжения на их выдвижение 

в район чрезвычайной ситуации или крупного пожара.


